
1. «...»

 

2. ФГАОУ ВО РНИМУ ИМ. Н.И. ПИРОГОВА МИНЗДРАВА РОССИИ

 

117997, Москва город, улица Островитянова,

дом 1

 

3. АО «ЕЭТП»

 

115114, Москва город, улица Кожевническая,

дом 14, строение 5

 

РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-2401/2020 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

 

13.02.2020 г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Заместителя председателя Комиссии:

«...»;

членов Комиссии:

«...»;

«...»;

в присутствии представителя ФГАОУ ВО РНИМУ ИМ. Н.И. ПИРОГОВА МИНЗДРАВА
РОССИИ: «...»;

в отсутствие представителя «...», извещенного надлежащим образом о дате, месте
и времени рассмотрения жалобы по существу письмом Московского УФАС
России от 11.02.2020 № ПО/6712/20;



рассмотрев жалобу «...» (далее — Заявитель) на действия
ФГАОУ ВО РНИМУ ИМ. Н.И. ПИРОГОВА МИНЗДРАВА РОССИИ (далее — Заказчик)
при проведении аукциона в электронной форме, участниками которого могут быть
только субъекты малого и среднего предпринимательства, на право заключения
договора на оказание услуг по эксплуатации, техническому обслуживанию и
текущему ремонту систем и оборудования центрального теплового пункта (ЦТП),
систем отопления, насосного оборудования, магистралей теплоснабжения систем
вентиляции для нужд РДКБ ФГБОУ ВО РНИМУ им. Н.И. Пирогова Минздрава России в
2020 году (реестровый № 32008822915) (далее — Аукцион);

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Московское УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия Заказчика
при проведении Аукциона

Согласно доводам жалобы Заявитель оспаривает положения Аукционной
документации Заказчика.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при
организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в
соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии
с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц» (далее — Закон о закупках), за
исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный
орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные
интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

Частью 10 статьи 3 Закона о закупках предусмотрен ряд случаев, позволяющих
участникам закупок обжаловать в антимонопольный орган в порядке,
установленном таким органом, действия (бездействие) заказчика при закупках



товаров, работ, услуг, в их числе осуществление заказчиком закупки с
нарушением требований настоящего Федерального закона и (или) порядка
подготовки и (или) осуществления закупки, содержащегося в утвержденном и
размещенном в единой информационной системе положении о закупке такого
заказчика.

Жалоба Заявителя отвечает требованиям пункта 1 части 10 статьи 3 Закона о
закупках.

Таким образом, Комиссия приходит к выводу о наличии правовых оснований для
рассмотрения жалобы Заявителя в порядке статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции.

Установлено, что закупочная процедура осуществляется Заказчиком среди
субъектов малого и среднего предпринимательства.

В силу пункта 1 части 10 статьи 4 Закона о закупках в документации о конкурентной
закупке указываются в том числе, требования к безопасности, качеству,
техническим характеристикам, функциональным характеристикам
(потребительским свойствам) товара, работы, услуги, к размерам, упаковке,
отгрузке товара, к результатам работы, установленные заказчиком и
предусмотренные техническими регламентами в соответствии с
законодательством Российской Федерации о техническом регулировании,
документами, разрабатываемыми и применяемыми в национальной системе
стандартизации, принятыми в соответствии с законодательством Российской
Федерации о стандартизации, иные требования, связанные с определением
соответствия поставляемого товара, выполняемой работы, оказываемой услуги
потребностям заказчика.

В Приложении № 3 к Техническому заданию Заказчиком установлены требования к
товарам, используемым при оказании услуг.

В пункте 3 части 10 статьи 4 Закона о закупках предусмотрено, что в документации
о конкурентной закупки должны содержаться также требования к описанию
участниками такой закупки поставляемого товара, который является предметом
конкурентной закупки, его функциональных характеристик (потребительских
свойств), его количественных и качественных характеристик, требования к
описанию участниками такой закупки выполняемой работы, оказываемой услуги,
которые являются предметом конкурентной закупки, их количественных и
качественных характеристик.

Заявитель в жалобе указывает, что требования Аукционной документации, в
частности инструкция по предоставлению сведений о товарах составлены
Заказчиком таким образом, чтобы создать условия, при которых участники закупки
будут допускать технические ошибки при подготовке заявок, что создает
препятствия для допуска заявки до участия в закупке.

На заседании Комиссии представитель Заказчика указал, что Аукционная
документация составлена в соответствии с требованиями Закона о закупках.

Комиссией на заседании установлено следующее.

Как следует из материалов дела, в составе Аукционной документации, требования



к товарам установлены в Приложении № 3.

Кроме того, в пункте 4.3 Информационной карты Заказчиком предусмотрено, что
первая часть аукционной заявки должна содержать описание поставляемого
товара, выполняемой работы, оказываемой услуги, которые являются предметом
закупки в соответствии с требованиями, установленными в технической части
документации (раздел IV документации), оформленное по форме 1 раздела III
документации.

При этом указываются конкретные показатели товара, соответствующие
значениям, установленным в документации об электронном аукционе, и указание
на товарный знак (его словесное обозначение при его наличии) предлагаемого
для поставки товара или в случае закупки работ, услуг, для выполнения или
оказания которых используется товар.

Таким образом, Заказчик в Аукционной документации установил требование о
представлении конкретных показателей в составе заявки участниками закупки.

В соответствии с пунктом 2 части 6.1 статьи 3 закона о закупках в описание
предмета закупки не должны включаться требования к товарам, информации,
работам, услугам при условии, что такие требования влекут за собой
необоснованное ограничение количества участников закупки, за исключением
случаев, если не имеется другого способа, обеспечивающего более точное и
четкое описание указанных характеристик предмета закупки.

При этом Аукционная документация, являющаяся, по своей сути, офертой, в
соответствии с положениями которой впоследствии заключается договор, не
должна содержать возможности ее множественного толкования.

В связи с чем такая документация должна содержать в себе четкие,
исчерпывающие требования к претендентам, подающим заявки на право участия
в процедуре, что исключает возможность субъективного толкования указанных в
заявках предложений заказчиком.

В этой связи представляется возможным сделать вывод, что в целях исключения
какого-либо субъективного правоусмотрения при разрешении вопроса о допуске
той или иной заявки к участию в закупке, а также недопустимости злоупотребления
правом заказчику надлежит максимально четко и конкретно сформулировать свои
требования к участникам закупки.

Способ же изложения требований, допущенный Заказчиком в настоящем деле,
в том числе Инструкция по заполнению заявки, не позволяют идентифицировать
надлежащую потребность Заказчика и, как следствие, провоцирует допущение
участником Закупки ошибок при заполнении заявки, а также бесцельно
затрудняют подачу надлежащей заявки на участие в Закупке, что в последующем
влечет за собой отклонение заявок по формальным основаниям.

Подобное составление Аукционной документации предоставляет Заказчику
возможность манипулировать результатами проводимой процедуры в
собственных интересах.

Комиссия отмечает, что в настоящем деле объектом закупки является именно
оказание услуг по эксплуатации, техническому обслуживанию и текущему ремонту



систем и оборудования центрального теплового пункта (ЦТП), систем отопления,
насосного оборудования, магистралей теплоснабжения систем вентиляции.

В связи с этим потребность заказчика выражается в получении итогового
результата – надлежащего оказания услуг в соответствии с требованиями
Технического задания.

В свою очередь, материалы, подлежащие использованию при оказанию услуг, не
являются непосредственным объектом закупки.

Соответственно, если предметом закупки не являются материалы, которые
участники самостоятельно не производят, а закупают у других лиц, то Заказчику
при составлении документации нет необходимости переписывать содержание
регламентированных стандартных требований в документацию, а достаточно лишь
указать, что предложения, выдвигаемые участниками, должны соответствовать
ГОСТам, международным стандартам и иным техническим регламентам в
зависимости от товара.

Также Комиссия принимает во внимание, что способ описания конкретных
показателей установлен Заказчиком таким образом, что участники закупки, для
того чтобы сформировать свое предложение в составе заявки должны прибегнуть
к анализу свойств товара, заявляемого в составе заявки, или располагать на
этапе подачи заявки конкретным паспортом качества, техническими условиями на
определенный товар в целях корректного заполнения заявок на участие в закупке.

Как установлено Комиссией, инструкция по предоставлению значений установлена
Заказчиком сплошным текстом, что затрудняет возможность заполнения заявки
надлежащим образом.

В свою очередь, Комиссия отмечает, что положения инструкции по заполнению
заявки, а также сама документация не должна превращаться в инструмент
манипуляции и средством отклонения заявок участников закупки, а также
способом проверки потенциальных участников закупки на предмет их
внимательности к прочтению инструкции и порядку заполнения заявки.

Неправомерность такой формы описания в полном отсутствии какой-либо
логической необходимости описывать объект закупки подобным образом
указывает в том числе на действия, приводящие к ограничению конкуренции, в
частности к необоснованному ограничению числа участников закупок.

Комиссия соглашается с доводами Заявителя о том, что положения инструкции,
которая содержит многочисленные правила предоставления конкретных
показателей товаров, а также документация усложняют возможность участия в
закупке, поскольку провоцируют участников закупки допускать ошибки при
предоставлении конкретных показателей товара, что в последующем может
явиться основанием для отклонения заявок участников закупки. Так, по
результатам рассмотрения первых частей заявок основанием для отклонения
одного из участников послужило ненадлежащее заполнение технических
характеристики о товаре.

Комиссия отмечает, в силу того, что Заказчиком в документации предъявлено к
участникам закупки требование о необходимости соответствия товара



определенным государственным стандартам, то ему нет необходимости
предъявлять к участникам закупки требование о необходимости заполнения
Формы 2, поскольку потребность заказчика будет удовлетворена, в том числе и
посредством выражения участниками закупки согласия на выполнение работ с
использованием товаров, соответствующих требованиям Приложения № 3
Технического задания.

Комиссия отмечает, что положения Закона о закупках не обязывают участника
закупки иметь в наличии товар в момент подачи заявки.

Более того, из Технического задания следует, что Заказчиком предусмотрено, что
поставляемый товар должен быть изготовлен в соответствии с техническими
условиями и/или ГОСТом.

Также Техническим заданием определено, что товар должен соответствовать
требованиям к качеству, установленным государственными стандартами и
отраслевыми стандартами, техническим условиям, иным документам,
устанавливающим требованиям к качеству данного товара, а также требования
Заказчика.

Соответственно, выражение согласия участником закупки на использование при
оказании услуг товара в соответствии с характеристиками, установленными
заказчиком в документации, не приводит к несоблюдению его потребности или
возможности закупки товара, неудовлетворяющего его потребности.

Также Комиссия обращает внимание, что в целях обеспечения конкуренции в
процедуре, Заказчику в документации достаточно предусмотреть возможность
участникам закупки выразить свое согласие на использование при оказании услуг
товара в соответствии с качественными характеристиками, определенными им в
приложении к Техническому заданию, и не предусматривать обязанность по
заполнению участниками закупки конкретных характеристик, которые уже и так
определены им в документации.

Указанное изменение сократит возможность допущения участниками закупки
ошибок в части заполнения ими характеристик товаров, подлежащих
использованию при оказании услуг, поскольку потребность заказчика уже
определена им путем формирования требований к товарам посредством
описания качественных характеристик в приложении к Техническому заданию,
которые могут быть воспроизведены участниками закупки посредством
копирования (или предоставления согласия).

На основании изложенного Комиссия приходит к выводу, что документация
Заказчика не отвечает принципам, предусмотренным пунктом 2 части 1 статьи 3, а
также в действиях Заказчика усматривается нарушение пункта 6.1 статьи 3, пункта
3 части 10 статьи 4 Закона о закупках, а закупочная документация подлежит
корректировке.

При таких обстоятельствах, Комиссия приходит к выводу об обоснованности
довода жалобы.

На основании изложенного, Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1
Закона о защите конкуренции,



РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу «...» на действия ФГАОУ ВО РНИМУ ИМ. Н.И. ПИРОГОВА
МИНЗДРАВА РОССИИ (ОГРН 1027739054420 ИНН 7728095113) при проведении
Аукциона обоснованной.

2. Установить в действиях ФГАОУ ВО РНИМУ ИМ. Н.И. ПИРОГОВА МИНЗДРАВА
РОССИИ нарушение пункта 2 части 1 статьи 3, пункта 6.1 статьи 3, пункта 3 части 10
статьи 4.

3. Выдать ФГАОУ ВО РНИМУ ИМ. Н.И. ПИРОГОВА МИНЗДРАВА РОССИИ
обязательное для исполнения предписание об устранении выявленных нарушений.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его принятия (изготовления в полном объеме).

 

 

Заместитель председателя Комиссии «...»

 

члены Комиссии «...»

 

«...»

 

 

 

1. «...»

 

2. ФГАОУ ВО РНИМУ ИМ. Н.И. ПИРОГОВА МИНЗДРАВА РОССИИ

 

117997, Москва город, улица Островитянова,

дом 1

 

3. АО «ЕЭТП»



 

115114, Москва город, улица Кожевническая,

дом 14, строение 5

1. ПРЕДПИСАНИЕ

по делу № 077/07/00-2401/2020 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров
 

13.02.2020 г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия) в составе:

Заместителя председателя Комиссии:

«...»;

членов Комиссии:

«...»;

«...»;

руководствуясь пунктом 3.1 части 1 статьи 23 Федерального закона от 26.07.2006
№ 135-ФЗ «О защите конкуренции», на основании своего решения от 13.02.2020
по делу № 077/07/00-2401/2020,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

 

ФГАОУ ВО РНИМУ ИМ. Н.И. ПИРОГОВА МИНЗДРАВА РОССИИ (далее - Заказчик)
устранить нарушения, допущенные при проведении аукциона в электронной
форме, участниками которого могут быть только субъекты малого и среднего
предпринимательства, на право заключения договора на оказание услуг по
эксплуатации, техническому обслуживанию и текущему ремонту систем и
оборудования центрального теплового пункта (ЦТП), систем отопления, насосного
оборудования, магистралей теплоснабжения систем вентиляции для нужд РДКБ
ФГБОУ ВО РНИМУ им. Н.И. Пирогова Минздрава России в 2020 году (реестровый №
32008822915) (далее — Аукцион), а именно:

1. Заказчику отменить все протоколы, составленные в ходе проведения Аукциона.

2. Заказчику вернуть участникам закупочной процедуры ранее поданные заявки с
уведомлением о прекращении действия данных заявок и о возможности подать
новые заявки на участие в Аукционе.



3. Заказчику внести изменения в Аукционную документацию с учетом решения
Комиссии от 13.02.2020 по делу № 077/07/00-2401/2020;

4. Заказчику продлить срок приема заявок на участие в конкурентной процедуре
таким образом, чтобы он составлял не менее половины срока подачи заявок на
участие в Аукционе с момента размещения информации о внесении изменений в
Аукционную документацию до даты окончания приема заявок.

5. Заказчику назначить новую дату окончания подачи заявок, дату рассмотрения
заявок, дату подведения итогов Аукциона.

6. Заказчику разместить информацию о вышеуказанных изменениях в Единой
информационной системы в сфере закупок на www.zakupki.gov.ru.

7. Заказчику продолжить проведение Аукциона в соответствии с требованиями
действующего законодательства Российской Федерации в сфере закупок,
Положения о закупке, Аукционной документации.

7. Заказчику надлежит исполнить настоящее предписание в срок до 27.04.2020.

8. Заказчику об исполнении настоящего предписания сообщить в адрес
Московского УФАС России в срок до 30.04.2020 с приложением подтверждающих
документов.

 

Настоящее предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в течение
трех месяцев со дня его выдачи.

Примечание:

 

1. За невыполнение в установленный срок законного предписания
антимонопольного органа статьей 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях предусмотрена административная
ответственность.

2. Привлечение к ответственности, предусмотренное законодательством, не
освобождает от обязанности исполнить предписание антимонопольного органа.

 

 

Заместитель председателя Комиссии «...»

 

члены Комиссии «...»

 



«...»

 

 

 

 

 

 


